craignit pas, au mépris de ses serments, de s'emparer de ses trésors et de réunir au domaine de la couronne le duché de Lancaster.

A la nouvelle de cette spoliation, le jeune duc poussé à bout se plaignit de la cruauté de ce procédé au roi et aux princes de France; il accusa le roi Richard de parjure, et déclara qu'il ne savait que faire ni quel parti prendre. Déjà cependant il nourrissait des projets hostiles contre le roi et le royaume d'Angleterre. Le duc de Berri, en qui il avait particulièrement confiance¹, ayant remarqué ses dispositions, cherchait à le consoler chaque fois qu'il l'entendait se plaindre. Il lui remontrait que les âmes courageuses ne se laissent pas abattre par les revers, mais qu'elles attendent avec résignation des temps meilleurs. Il lui rappelait avec de grands éloges la valeur et la fidélité de son père; et toutes les fois que le jeune duc lui montrait des lettres de ses partisans d'Angleterre qui le pressaient de revenir, il l'engageait à ne ternir par aucune action déshonorante la gloire que lui avait léguée un si grand prince. Henri remercia le duc de Berri des consolations qu'il lui adressait; il feignit de se calmer, et affecta la plus grande gaieté. Mais ce n'était qu'une de ces ruses familières aux Anglais, un moyen de mieux dissimuler le dessein qu'il avait de venger ses injures, ainsi qu'on le verra plus tard.

CHAPITRE XII.

Par quelle voie messeigneurs les cardinaux entendaient rétablir l'union.

Vers la fin de janvier, messeigneurs les cardinaux de Poitiers, de Thury et de Saluces, qui avaient été envoyés à Paris par le sacré collège pour attaquer monseigneur Benoît, furent reçus avec beau-

¹ Froissart dit même qu'un mariage avait été convenu entre Marie, fille du duc de Berri, et Henri de Derby.

ment à Londres que le duc Henri de Lancaster avait des partisans. Les habitants de cette ville lui envoyèrent même l'archevêque de Canterbury pour hâter son retour.

² Suivant Froissart, c'était particulière-

Francie, devote visitasset, eos curialiter recepit, et solemnī convivio eisdem celebrato, sequenti luce eos favorabiliter audivit.

Ut in suis instructionibus habebatur, primo dominum Benedictum hereticę pravitatıs fauctorem, nequam, perjurum incompositumque moribus reputantes, quia sic scandalizabat Ecclesiam et dignitatem papalem, quesierunt si deponendus erat, et si sic tenere carceres cogeret. Regem postea rogaverunt ut alterius obediencie principes ad subtractionem agendum induceret, et ut ad consilium generale propter unionem celebrandum convenire placeret, querentes iterum si bonum esset ut ex suis aliqui ad eos mitterentur et ad anticardinales eciam, qui eis persuaderent ut ad depositionem intrusi laborarent. Supplicaverunt iterum ut regem Arragonie caritative moneret ne faveret amplius Benedicto, nec ipsum in sua pertinacia sustineret, nec in regno permetteret residere, et nil nisi in eorum presencia ante celebrationem consilii generalis super facto unionis aliquid concluderetur; item et quod, subtractione durante, libertatibus, juribus et suis prerogativis utentes, pensiones consuetas et servicia debita perciperent, et ad hoc per iudices suos alios cohercerent, et per officarios regis, indeque littere conficerentur regie ad securitatem majorem predictorum; iterum quod ipsi et eorum familiares suis graciis expectativis ante subtractionem habitis uterentur, prelature eciam tam pontificales quam abbaciales, prioratus conventuales, et dignitates majores, que per summos pontifices reservari consueverant, deinceps vacantes remanerent, donec unicus summus pastor in sancta Ecclesia datus esset; regimineque digni-